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01. La Fundacio Salut Emporda

La Fundacio Salut Emporda es fonamenta en el model sanitari catala, que integra i prioritza I’atencio sanitaria, la salut publica i els serveis sanitaris i socials d'atencio a la

dependeéncia.

’Hospital

de Figueres

Fundaci6 Salut Emporda

Hospital de Figueres (HA)
Inclou Hospital d’Aguts i Edifici Est
Ronda Rector Aroles s/n

17600 Figueres

Juny 2023

Sociosanitari

Centre Sociosanitari Bernat Jaume (CSS)
Joaquim Cusii Fortunet s/n
17600 Figueres

’Centre d'Atencioé Primaria
Dr. Moises Broggi

CAP L’Escala Dr Moises Broggi (CAP)
Mossén Salvador Jué i Pujolar 1
17130 L’Escala
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La nostra missio és ser un agent de
salut i benestar per atendre les
necessitats de I’Alt Emporda.

La nostra visio és ser una institucio
prestigiosa, de referencia a la comarca
de I’Alt Emporda i reconeguda en el
sistema de salut i benestar.

Els noStres valors son el respecte, el
Compromisyila sostenibilitat, la qualitat

, i I’eqUitat- L * » 4\ .5 a N :




Organitzacio

L Cabak

| QFICINA DF FROMECTTS ‘ I

EC T INMCY AN, RECERCA -
1 | DESEWVOLUIPAKENT H

L C forment

ANUESLORIA N
CONTROL I GESTIO

A P ‘

P Hals
UL Tarberd f 1 Bocs
ATEMLIC A LA UIUTADANLA |
INETITUT DE RICCRCA IR AT 14 DEL PACHMNT
PESE ML A T COFICIME D GERLNCLA, G Ry
O Tiaeds Wit b, Calvmt b
Fundacié Salut Emporda (FSE) I )
Rector Arolas, s/n, Figueres m
~ ERRECTM0 ME I PROECTES TN I CORALINLCALIC
Telefon: 972 501 400 M A T M, RRVAS
EMAIL: ebonet@salutemporda.cat COCRGHALN kac . HARIURACE PRORCIES TO . i
" = i, il A Ravgrars Y N. Caiteran Vaaune
Nljm. Registre EMAS: ES-CAT—OOO209 ‘ COORDNALE GLIRLEGICA | | | WUTUCS | PREVATS | | | CHICINA 6 DADES | i WALDH ARABIENT
0, Arvibas M biksrdpd L. Cabsd [N T

SUPDAT | ARGUITECTURA
P Haib =
_‘ ACHUNTA DINECCRD DFEAMERA | i "f:"-'-|*|:-"" TLALS T p— L5 T LA
= P A Ml : . - i
. Duran 1, Vit & Frigols

BAANTENIBATNT
[HRECCI AT, SOROIERANIT NI A CTRACIS
1 1 Giasiga | I
£ Celda =
OEMIA | METEIL
b AT, PiEbARRLA I gn /£ Bonet FORMALIEDY | DESERVOLLINAMENT
W Shahani B Pewiils
| SEGUHETAY

LIsRITAT ATEMCH W, Puig ! LN £ | ONGARITEACIC

B iiante x5 \ % Pujals

FORBLACID SANITARRA FUHdaCIﬁ [ AALLACED | CAPTACED DF TALENT

ITIADA CONSELLDE CHRECCID Actuabieacid morg 2001 Salut Emporda e

Juny 2023




Les nostres activitats assistencials

Cardicloga

Aneslesia | reanimacio
Irfarmeria de fam
Uritat de cures pa listvas Cirurga genersl Crurgia maxi-lofacis
Crurgia ortopédica | taumatoogia Cirurgia pedidtrica Meige da Eainito
Unitat de llege agtads -
= Crumia plastca, ostétca i reparadora Cirurgia vascular Pedatria
" . o Rermmainiogia Dissggrraaslic: por By inealege
Urital e llzrga estada - Psicogarialnia 4 il ! 4 PASSIR(Progrema d'alerco earitara eaxual  raproducliva)
Drgesluloga Endocrinuloga
UFFIS {Unzst fncional Intardsciclicania eantanis) Farmacis Herrataicgla Oconlalogia
Hemodi&iisi Lsboratori & analisis clinigues Extraceians
PADES (Programa dalercd domiclisnia ecuin de supal) Laboratori d'anatomia pabolbgica Logopbdia
£ =
Modcing inlerna Nofrologia
Nearafisioogia Nourclogis
Obstelricia | ginecclogia Caenlciogia
COftalmclogla Orcologia
Oterinolanngeloga Pedistria

Programa d'atenc & sanitina sexal i

Preumclogia repecduliva
Retabililacio Reumaloicga
lerapeita ocupacional Terapls del dolor
Treball sccis Unsst d'stencé a lususn
Urgéncies Urclogia
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Politica ambiental

La Fundacié Salut Emporda és una organitzaci6 compromesa a millorar la salut i el benestar de les
persones i de la comunitat, mitjangant I'atencié sanitaria, I'atencié social, la docencia, la recerca i la
innovacio.

MISSIO
Ser un agent de salut i social per atendre les necessitats de la ciutadania. La nostra actuacié es basa en
els valors humanistes, la cerca de I'excel-léncia, la gestio responsable i el compromis envers el territori.

visio
Ser una institucié prestigiosa i reconeguda en el sistema de salut i social, assolint resultats excel-lents en
salut, cientifics i académics.

VALORS
Respecte. Entre els companys i companyes, amb els usuaris, a la intimitat, a les creences i als
valors (humanisme).

Compromis. Implicacio, transparéncia, vocacio de servei i tracte. Per portar a terme aquests valors de sostenibilitat es despleguen les seglients
linies d’actuacié enfocades a la prevencié de la contaminacid i a la millora
Sostenibilitat. Amb el medi ambient i els recursos. continua:

Qualitat. Treball en equip, ética professional, eficacia, competéncia, confidencialitat, gestié del
coneixement i millora continua. . Sensibilitzacié pel canvi climatic

Equitat Amb els usuaris, els professionals i les institucions. . Millora de I'impacte mediambiental

politica ambiental, alineada amb el pla de responsabilitat social corporativa (RSC) i I'adhesio ° Gestio responsable dels residus
tius de desenvolupament sostenible (ODS), fonamenta el nostre compromis de sostenibilitat

ntal. . Consum sostenible de recursos
° Us eficient i sostenible de I'aigua
. Compliment de la legislacié vigent
° Fomentar el compromis ambiental dels nostres professionals i
usuaris

ntal  Juny 2023 Aprovada Consell de Direccié 12 de juny de 2023



02. El Sistema de Gestio Ambiental

COMPROMIS DE DIRECCIO CERTIFICACIO EMAS
2004 Creacio de I'area de Juliol 2006 Obtenci6 FOCATRNES
Medi Ambient certificats 14001 i EMAS
ANALISI AMBIENTAL RENOVACIO PERIODICA
Gener 2005 realitzacié de I'avaluacio inicial Maig 2009
Maig 2005 definicié de la Politica Ambiental Juliol 2012
Juliol 2015
Juliol 2018

7 Declaracié ambiental Juny 2023 Juliol 2021



Bases del SGA

3 ASPECTES AMBIENTALS
RETROALIMENTACIO I OBJECTIUS | ACCIONS
MILLORA EN LA PLANIFICACIO
REQUISITS LEGALS

AUDITORIA INTERNA
NO CONFORMITATS

INDICADORS
AMBIENTALS

CONTROL OPERACIONAL
COMUNICACIO
FORMACIO
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ORGANIZACIO | LIDERATGE.
Lideratge i compromis de I'Alta direccié demostrable.
Direccio estrategica.

PLANIFICACIO.

Aspectes Ambientals (normals / anormals / emergéncia).
Perspectiva de I'analisi del cicle de vida.

Risc i oportunitat (ambientals / legals / altres) = Eines de gestio.
Objectius.

SUPORT | OPERACIO.
Informacié documentada.
Control operacional (processos / proveidors / emergencies)

AVALUACIO DE 'ACOMPLIMENT | MILLORA AMBIENTAL.
Seguiment, medicio, analisi i avaluacié amb indicadors.
Auditoria interna

Revisio per direccio



Aspectes ambientals

La FSE té identificats els seus aspectes ambientals - (D) directes i (I)
indirectes - fruit de les seves activitats i serveis en condicions normals,
anormals i en situacions d’emergencia. Peridodicament se’'n fa una
avaluaci6 seguint els criteris de quantitat, perillositat i frequéncia,
considerant també un factor de gestio, i des de la perspectiva de I'analisis
del cicle de vida.

La FSE realitza i empren accions envers la millora dels aspectes
ambientals de major impacte, i amb els que té capacitat d’actuacio.

Aspectes ambientals significatius aquest 2022 '

Emergeéncies ambientals

Per tal d’aconseguir que qualsevol possible situacié d’emergéncia derivada de
I’activitat de la FSE, es realitzen simulacres de forma periddica. S6n accions que
reforcen els coneixements del personal de com s’ha d’actuar, i serveixen per
comprovar que els circuits d’avis i d’actuacio6 funcionen correctament.

Emergéncies del 2022
1 vessament formol

ntal Juny 2023

0 Consum d’aigua

Installacions i neteja (D) —)
Bugaderia externa (l)

Consum d’energia (electricitat, gas

i combustibles fossils) )
Installacions i vehicles (D)

Bugaderia externa (l)

& e
= Consum matéries primeres
Medicacio (D) _)
Material sanitari (D)
Productes de neteja (D)

‘ Generacio aigues residuals —)

Punts d’abocament (D)

Generaci6 de residus
Grup | - Paper, plastic, vidre (D)
Grup Il - Residus sanitaris (D)

I Grup lll - Residus risc bioldgic (D) ==

I Grup IV - Residus quimics, citotoxics (D)

I Grup IV - Altres residus quimics (D)
Empreses subcontractades (I)

1:)) Emissions a I'atmosfera i sorolls

I Installacions (D/1) —

Vehicles i obres (l)

A\ Situacions emergéncia
Incendis, fuites de gasos —)
obstrucci6 clavagueram,
vessament productes quimics

Esgotament recursos
Contaminaci6 sols i aiglies
subterranies

Esgotament recursos
Contaminaci6 atmosférica CO,

Esgotament recursos
Contaminaci6 sols i aiglies
subterranies

Contaminaci6 sols i aiglies
subterranies

Contaminacio sols
Contaminacié atmosférica

Contaminacié atmosférica
Contaminacio acustica

Afectacions a la salut i al medi



Analisis de cicle de vida

Gaethd dels recursos

Eain conmum fsgus | enempitic
Reducnd d'emisuons  lare,

alpus | M
- Wi e genevacis de reddu
e FABRICACIO
o twigues - Traruoont | loghtica
ST ewnerEnentacid #lnnre
arirsl Efeciinoa nrlll'rrlh:i.ﬂn
Froductes del reciclatge Unx'mnm
DESENVOLUPAMENT DISTRIBUCIO |
FINAL DE VIDA
Correcia gesaid |

tmr; Bl CONALM ONargiiic
aentificacs | recclatge m#ﬁﬁfﬂ;ﬂ:‘uw

- Matesial e srregatide. U5|,|' Aonareshe (6 miitsvisie

reparable o recicialbie

PRESTACIO DEL
SERVEI
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El concepte de cicle de vida proposa visualitzar de
forma global I’ impacte sobre les diferents etapes per
les que passen els productes, processos o activitats
de la nostra societat, des de I’ extraccido de les
materies primeres necessaries per la seva fabricacio
fins al final de la seva vida

PUNTS D’ACTUACIO ACTUACIONS FSE

FABRICACIO En aquest punt podem tenir certa influéncia amb criteris de compra verda
DISTRIBUCIO | LOGISTICA | Externa: prioritzant la compra de proximitat , minimitzacié embalatge (plastics)

US / PRESTACIO DEL
SERVEI

Us eficient dels recursos (seguiment energétic), BPA, formacié

FINAL DE VIDA Gestid optima dels residus, foment de la reutilitzacid i del reciclatge




@ Realitzat
@ En procés

Objectius i accions realitzats al 2022 "

" Reformes planta 1i2 zones = Renovacié pla residus  (~) = Millores intranet (&)
comunes (tancament |

. . .. =  Campanya recollida burilles (HA i CSS @
illuminacio) © bany ( ) "

Formaci6 interna ambiental (-)
= Substituci6 gots plastic maquina cafée @

- FI’tOJecl'E(e .plaques solars *  Substitucié gots de plastic grans a planta @ = PlaRSC @
otovoltalques @ (usuaris) = Adhesi6 ODS @
Campanya bones practiques *  Campanya Boomerang ()
oficina ® *  To Good to go (malbaratament alimentari) @
Reducci6 assolida (-10,72%) Tendéncia positiva - objectiu assolit Tendencia positiva - objectiu assolit

ntal Juny 2023



Objectius i accions planificats 2023

Reduccié consum energia 1% (HA+CSS) = Millora gestio residus (HA+CSS+CAP)
* Renovacié cambres fred cuina * Pla de residus
» Campanya CDD - BPA oficina * Substituci6 gots de plastic grans a planta (usuaris)
* Plaques solars fotovoltaiques * Campanya recollida burilles (CAP)
* Reformes planta 1i 2 zones comunes + Campanya recollida capsules café (HA)
*  Substitucié Finestres zona hospitalitzaci6 quirlrgica «  Compactadora cartré petita (magatzem compres)

Millores en comunicacio i difusion ambiental FSE

12

Millores web intranet

Substitucié contenidors negres residus Glll d'un sol Us per
reutilitzables

Formaci6 interna Moodle = Reducci6 i millora gesti6 de I'aigua

Adhesi6é GreenHospital .
Economia circular en centres sanitaris .

En aquest 2022 ja s’ha normalitzat I'activitat assistencial, assolint gairebé els mateixos nivells d’activitat que al 2019. Val a dir que hi ha aspectes que
s’han quedat implantats post pandemia (increments en renovacion d’aire i ventilacio, per exemple), que fa que per la mateixa activitat, les necessitats
energetiques siguin superiors. Tenin en compte aquesta situacio, i lligat amb el Pla Estratégic de la FSE, es segueix treballant en objectius de
reduccion de consums energétics i d’aigua, aixi com en la millora de la segregacio i minimitzacio dels residus. Els principals eixos d’aquest Pla

Estratégic son:

Substitucié canonades ACS (HA)
Comptadors telematics pel control consum aigua
Redacci6 del PES

. Eix 1, relacio amb els usuaris i les seves families: desenvolupat Pla de Responsabilitat Social Corporativa
° Eix 3: transformacio digital, gestié dels recursos materials i tecnologics: potenciar i fer créixer la sostenibilitat ambiental a la FSE.

Declaracio ambiental Juny 2023



03. Comportament ambiental

Per determinar el comportament ambiental de la FSE es fa un seguiment dels aspectes ambientals durant

SiStema d 7indicadors I’any. Amb aquestes dades, es confeccionen els indicadors relatius. Aixi doncs, tenim la plantilla equivalent

e

com a indicador EMAS, i també s’utilitzen com indicadors I'activitat assistencial o els m2 de superficie quan
es considera que ens aporta més informacio.

Activitat assistencial Plantilla equivalent
Hospital de Figueres: estades totals, intervencions quirirgiques, parts, consultes Jornades de treballadors al 100%
externes (50%) i urgéncies (50%) (xifra utilitzada pel calcul dels indicadors EMAS)

Sociosanitari: llarga estada, palliatius, convalescéncia i hospital de dia

PLANTILLA CAP
H. FIGUERES i CSS BERNAT ) H. FIGUERES CSS BERNAT JAUME , TOTAL
ACTIVITAT H. FIGUERES CSS BERNAT JAUME JAUME CAP L'ESCALA EQUIVALENT L'ESCALA
ABSOLUTA  PONDERADA ABSOLUTA PONDERADA ABSOLUTA 2013 567,50 93,40 34,40 695,30
2013 248.816 149.252 50.674 199.926 86.203 2014 572,30 96,41 36,09 704,8
2014 267.148 158.332 49.353 207.685 89.204 2015 588,52 91,14 39,28 718,93
2015 272.052 161.563 48.509 210.072 98.714 2016 627,36 102,72 42,3 772,38
2016 273.185 161.800 48.210 210.010 99.286 2017 619,10 111,62 39,66 770,37
2017 283.771 170.577 48.144 218.721 100.693 2018 652,77 108,51 40,85 802,13
2018 284.389 171.348 48.044 219.392 108.129 2019 657 107 45 809
2019 290.642 173.162 46.837 219.999 106.936 2020 722 131 52 905
2020 232.189 140.121 40.633 180.754 52.064 2021 748 127 52 927
2021 277.395 165.753 45.634 211.287 84.142 2022 743 116 52 912
2022 286.937 170.213 47.740 217.953 83.954

Quan estiguin disponibles, la FSE tindra en compte els
documents de referéncia sectorials (DRS) per facilitar la
identificacio d’indicadors sectorials especifics
pertinents.

13 Declaracio ambiental Juny 2023



Gas

’ [ |
cO nsums d ener g| a Subministrament gas natural (ENDESA)

Usos: aigua calenta sanitaria, calefaccid, cuina i bugaderia

A la FSE hi ha consum d’electricitat, gas i combustibles fossils. Evolucié consum de gas Figueres

Electricitat
Subministrament alta tensié (ENDESA)
Usos: iluminacié, climatitzacio, aparells i maquinaria

Dades conjuntes HA i CSS, no disposem de comptadors sectorials. 3.500
3.000
Evolucié del consum d'energia eléctrica a Figueres i a I'Escala
7.000 2:500 W Hospital
2.000 B CSS Bernat Jaume
6.000
1.500 W Cuina i Bugaderia
5.000
1.000
4.000
W Figueres 50
3.000 W L'Escala 0

4.500

4.000

MWh

o

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

MWh

2.000
1.000

0 Combustibles fossils

Consum de diésel i benzina (L)
Usos: vehicles

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- 2019 2020 2021 2022
Energia renovable

A la FSE hi ha consum d’ energia renovalble propia a partir de les plaques solars a\ Diesel 848 1.270,67 192262 1.706,25
&rmiques, No es consumeix energia renovable de fonts externes.

benzina 0 257,88 608,22 820,70

tal Juny 2023



Total energia

CONSUM  CONSUM ELECTRIC (MWh)

TOTAL
ENERGIA

2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021

2022
Increment

FIGUERES
5.372
5.783
5.572
5.402
5.549
5.300
5.143
5.165
5.751

6.081
5,72%

L'ESCALA

228
335

321
335
352

359
1,92%

CONSUM TERMIC (MWh)

FIGUERES BJ

3.798
3.515
3.509
3.239
3.639
3.741
3.642
3.266

4.003

3.785
-5,44%

1.152
1.181
1.093
1.143
934
1.129
986
1.045

1.539

1.434
-6,77%

CUINA
138
153
168
154
155
168
162
153
150

163
8,39%

Plaques
ACS

107,31
107,31
107,31

107,31

%
renovable
factura

1.283,91
1.382,14
1.331,71
1.291,08
1.326,26
1.266,70
1.229,11
1.234,49
1.374,58

1.453,25
5,72

CONSUM
TOTAL
(MWh)

10.460
10.632
10.709
10.380
10.505
10.673
10.361
10.079
11.902

11.930
0,23%

INDICADORS
CONSUM TOTAL
ENERGIA

MWh/m? MWh/pe MWh/pe MWh/pe

0,32
0,33
0,33
0,32
0,33
0,33
0,32
0,31
0,36

0,37
0,23%

15,04
15,09
14,90
13,44
13,64
13,31
12,80
11,13
12,83

12,97
1,98%

GENERACIO CONSUM
RENOVABLESRENOVABLES

0,133
0,119
0,116

0,118
1,75%

1,85
1,96
1,85
1,67
1,72
1,58
1,52
1,36
1,48

1,59

7,57%

16,00
14,00
12,00
10,00
8,00
6,00
4,00
2,00
0,00

2013

Consum energia per plantilla equivalent

2014

(MWh/pe)

2015 2016

energia

2017 2018 2019

M energia fonts renovables

Els consums energétics globals de I’'Hospital es comencen a estabilitzar tenint en compte els protocols que s’han quedat
implantats amb posterioritat a la pandémia, que fa que no es pugui tornar a la situacio anterior. Tot i aixo, es valora
positivament la gestio i seguiment que se’n fa, aixi com els objectius plantejats per millorar en estalvi energpetic.

A la FSE es van installar al 2019 unes plaques solars térmiques per tal d’aprofitar I’energia del sol per escalfar
aigua calenta sanitaria, aixi es pot fer un estalvi energétic. Es van installar un total de 21 plaques solars de 2m?2,
estimant uns 0,7 kW/m2, i amb una mitjana de 10h de sol al dia, poden generar uns 107.310 kWh, el que
representa un 2,1 % d’energia anual, constant del 2019 al 2022. A la FSE del consum d’electricitat, un 23,9% es

ntal
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considera de font renovable segons la factura.

2020

2021

2022



Consums d’aigua

= Aigua de xarxa
¢ Subministrament xarxa aigua potable Ajuntament de Figueres (FISERSA)
Usos: aigua calenta sanitaria, aigua freda de consum huma, neteja (material i
installacions), planta tractament aigua per hemodialisi, compliment normativa
prevencio legionellosi.
Dades conjuntes HA i CSS, no disposem de comptadors sectorials.

AIGUA CAP CONSUM CONSUM RELATIU
AIGUA H. FIGUERES CSS |CONSUM ABSOLUT. CONSUM RELATIU L'ESCALACs | ABSOLUT (m3) | m3/dia m3/pe m3/m2 m3/activitat

BERNAT JAUME (m3) m3/dia m3/pe m3/m2  m3/activitat 2013 354 0,97 10,3 0,350 0,004
2013 38.356 104,79 58,03 1,230 0,188 2014 403 112 11,33 0,410 0,005
2014 39.676 108,70 59,33 1,270 0,191 ;giz ﬁ; i; gﬁgg g';‘ig g'ggi
2015 43541 119,29 64,063 1,390 0,207 o1 e " 13988 P 0005
2016 42.635 116,81 58,398 1,362 0,203 018 o Lo 12145 g 0008
2017 36.555 100,15 50,026 1,167 0,167 5019 260 126 10157 0458 0,004
2018 37.547 102,87 49,321 1,199 0,171 5020 286 133 9,282 0,484 0,009
2019 38.797 106,29 50,785 1,239 0,184 021 622 170 11,983 0.620 0.007
2020 35.120 96,22 41,169 1,122 0,194 022 a7 114 8036 0410 0,005
2021 38.548 105,61 44,036 1,231 0,182 increment 52.96%
2022 46.226 126,65 53,774 1,476 0,212

Increment 19,92% 22,12% 19,92%

Aigua residual
Les aigles residuals que es generen s’aboquen al clavegueram municipal i es tracten a la depuradora
municipal de figueres (EDAR). Hi ha tres punts d’abocaments:

v' C/ Joaquim Cusi i Fortunet; recull les aiglies residuals del Bernat Jaume i de I'Edifici Hospital.
v" Ronda Rector Arolas; correspon a les aiglies residuals del bloc quirdrgic.
v" Ronda Rector Arolas; corresponent a les aiglies grises del nou edifici est.

Durant el 2022, s’han fet analitiques i han sortit correctes.
ntal Juny 2023



]
I ot a I a I g u a Evolucid de I'indicador de consum d'aigua per plantilla equivalent

FSE
70
60
CONSUM RELATIU
AIGUA TOTAL CONSUM ABSOLUT (m3)
m3/pe m3/m2  m3/activitat 50
2013 38.710 55,68 1,20 0,12
2014 40.085 56,87 1,24 011 20
2015 43.968 61,16 1,36 012 w
2016 43.077 55,77 1,33 0,12 = FIGUERES
3
2017 37.082 48,13 1,15 0,10 B 30
© cAP
2018 38.125 47,53 1,18 0,10 2 LReCALA
2019 39.257 48,51 1,21 0,14 .
2020 35.606 39,32 1,10 013
2021 39.170 42,23 1,21 013
2022 46.643 51,17 1,44 0,154 10
Increment 19,08% 21,16% 19,08% 16,56%
0

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

El consum d’aigua aquest any ha incrementat tant en valor absolut com per activitat. Val a dir que s’estan realitzant
millores tant per tenir el control de la gestio de I'aigua més directe i a la vegada millorant instal-lacions on s’han
detectat fuites de forma recorrent (installacio ACS).

El consum d’aigua del CAP LEscala s’ha normalitzat.

ntal Juny 2023



"Funda{ié

e il Classificacio de residus : Hospitalitzacio

Grup Il i rebuig

Residus

h, ,' O Paperde mans
- B g O Guants
A la FSE es generen diferents tipus de residus que es classifiquen, segreguen i —— ;’ IE O Paper tacat
gestionen segons el decret 27/1999 de 9 de febrer de gesti6 de residus : O Xeringues
sanitaris de gestié ambiental. O Gases
Els residus que es generen tenen un desti diferenciat en funcié de la seva ’ O Envasos Q Vidre I o P oD
perillositat i la gestio externa que se n’hagi de fer. H Papericartrd  serum, aigua, sabs, Vidre trencat, Vials

alcohol, lleixiu, envoltoris..

Els residus assimilables a urbans (paper-cartrd, plastics-envasos, vidre, organica i
rebuig - residus de grup II-) es gestionen a través del sistema municipal de recollida,
pagant la taxa corresponent a I'ajuntament. El volum d’aquests residus s’ha calculat
en funcié del volum de contenidors que es recullen diariament. Durant el 2022 no a, F% m ~
hi ha hagut canvis en el nombre de contenidors ni en la recollida de cap fracci6 de @ fa.s /

residus, per aixo les quantitats sén les mateixes.

. s w

Grup IV: Risc quimic

Els residus sanitaris perillosos es recullen en recipients especials, s’emmagatzemen
separadament i es gestionen amb una empresa externa autoritzada per el
departament de sanitat - CONSENUR.

3 Agulles QO Bosses amb sang
3 Fulles de bisturi 3O Ampolles de paracentesis
3 Medicaments perillosos
3 Altres objectes punxants O Redons pleurevacs
O Citotoxics
amb risc biologic 3 Altres recipients amb fluids

i O Material amb citotoxic
biologics
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g Residus a I’Hospital i al Centre sociosanitari

Residus assimilables a urbans: es mantenen constant ja que sén dades estimades a partir del nimero de

contenidors de qué es disposa de cada fraccio.

Residus de grup Il (residus de risc de contaminaci6 biologic): 17,65t, si bé ha incrementat una mica, es

manté en nivells acceptables.

Residus de grup IV (residus de risc de contaminacidé quimica) : s’observa una tendéncia a I'estabilitzacié per

aquesta tipologia de residus.

Envasos buits contaminats per substancies perilloses : s’han generat 0,81t, tornant a la tendéncia d’abans de

Residus assimilables a urbans® Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T 418,7 418,7 353,3 353,3 3533 3533 2904 3854 385,4
GRUP LTI mrmmmrmmmmmemmee e D DO S L T
T/activitat  0,0020 0,0018 0,0016 0,0016 0,0016 0,0016 0,0013 0,0018 0,0018
T 77,3 77,3 115,63 11563 11563 11563 11563 115,63 115,63
ReSIdUS OrgénICS .....................................................................................
T/activitat  0,0004  0,0004 0,0005 0,0005 0,0005 0,0005 0,0006 0,0006 0,0005
T 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25 164,25
paper | Cal’tré -------------------------------------------------------------------------------------
T/activitat 00,0008 0,0008 0,0007 0,0007 0,0007 0,0007 0,0009 0,0007 0,0008
T 488,84 488,84 244 244 244 244 244,42 244,42 244,42
K2 TC L
T/activitat 0,002 0,002 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001 0,001
Residus sanitaris Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T 6,99 8,33 8,52 9,72 11,64 12,63 24,89 12,54 15,17
GRUP Il
kg/P.E. 10,45 12,25 12,25 13,3 15,3 16,53 29,18 14,32 17,65
T 1,92 2,41 1,87 2,16 1,91 3,26 3,19 4,05 3,99
GRUP IV citoestatics
kg/P.E. 2,91 3,5 2,7 2,96 2,51 4,27 3,74 4,62 4,64
Residus quimics Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T 2,56 2,6 2,97 1,85 1,74 1,96 1,69 1,83 1,92
Disolvents no hal-logenats
kg/P.E. 3,8 3,8 4,07 2,53 2,28 2,56 1,98 2,09 2,24
T 0,64 0,47 0,38 0,7 0,73 0,83 1,29 1,04 0,81
Envasos buits contaminats
kg/P.E. 0,97 0,7 0,5 0,95 0,97 1,08 1,51 1,19 0,94
Residus radioactius d’alta T 0,004 0,004 0,004 0,004
activitat (indirectes; derivats
del % de consum d’energia kg/P.E. 0,004 0004 0004 0,005

nuclear)

1 Dades estimades per FISERSA ECOSERVEIS SA. Estimat en funcié del nombre de contenidors de qué es disposen.

* A partir del 2018 aquest residu es declara com a citostatic, i per tant desapareix

19

Declaracio ambiental

Juny 2023

la pandémia.

CAP L’Escala |%/

Al CAP I'Escala s’han generat 190 Kg de residus del grup Ill i 11 kg de residus citostatics. S6n volums

molt petits i per tant no és significatiu el percentatge de I'increment o decrement. Es consideren

valors constants i estables.

Residus sanitaris Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T 0,13 092 0,12 0,14 013 013 035 034 019

GRUP Il
Kg/P.E. 3,67 236 284 3,74 320 2,85 668 651 3,62
T 0,054 0,018 0,010 0,027 0,019 0,030 0,011 0,009 0,011

GRUP IV

citoestatics

kg/P.E. 1,49 046 024 0,68 047 066 021 017 0,20




Residus perillosos i no perillosos
s és un fet intrinsec a la nostra ac

Els residus perillosos representen un 1,79 % del total de residus, és a dir, poca

quantitat respecte el gran volum de residus que es generen a I'FSE. molt difi e la quantitat. Es per aquest motiu

Al 2022 I'FSE el global de residus RSU es manté, al igual que els residus GIV, mentre al maxim fer una bona segregacié en origen i a pos

que els Glll han incrementat.

a. S’ha mantingut durant el

Unitats 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
ita per revisar les zon
R.S.U T 418 418 353 353 353 353 290 385 385
R. Organics T 77 77 116 16 116 116 116 116 116
PAPER | CARTRO T 164 164 164 164 164 164 164 164 164
VIDRE T 488 488 244 244 244 244 244 244 244
ENVASOS PLASTIC T 0 0 0 0 0 0 20 17 14
Residus NO PERILLOSOS (Tones) T 1.147 1.147 878 878 878 878 835 927 924
GRUP IlI T 6,99 8,33 8,52 9,72 1164 12,63 24,89 1254 15,17
GRUP IV T 1,93 241 187 216 191 326 319 405 3,99 Altres residus - Deixalleria
Disolvents no hal-logenats T 2,56 2,60 2,97 1,85 1,74 1,96 169 183 1,92 Altres tipus de residus que també es generen, s6n segregats i dipositats a la deixalleria interna a I'espera
| r ritzat vingui a recollir-los. El r en fa la recolli ntr n albara i riormen
Envasos buits contaminats T 0,65 0,47 0,38 0,70 0,73 0,83 1,29 1,04 0,81 que e _g_esto auto tat, . gui a reco OS_ gesto en fa la reco da’ € tega un albara pOSte orment
un certificat de la gestio final del nostre residu.
Residus en Formol T 092 016 Des de I'area de medi ambient se’'n fa un seguiment i recompte. En funcié de I'any alguns residus
Residus radioactius d’alta activitat T 0,004 0,004 0,004 0,004 incrementen o disminueixen, perd sén quantitats molt petites, per tant es considera que els volums s6n
GRUP Il T 0,132 0092 0148 0,12 013 013 035 034 0,19 constants
CAP L’Escala
GRUP IV T 0,054 0,018 0,027 0,010 0,019 0,030 0,011 0,009 0,011 TEG
Residus NO ESPECIALS (Tones) GESTOR 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
T 12,31 13,92 14,68 14,60 16,03 1884 31,42 19,81 22,09
Residus PERILLOSOS (Tones) FERRALLA ELECTRONICA T SERSALL 077 1,18 064 1,41 215 1,79 215 1,90 1,20
T/ P.E. 0,017 0,019 0,018 0,019 0,020 0,023 0,035 0,021 0,024
/ FERRALLA T SERSALL 1,00 158 098 224 1,65 219 1,30 224 2,28
T 1.161 1.163 893 892 893 897 867 946  945,7 FLUORESCENTS T AMBILAMP 0,26 0,10 0,18 0,03 0,16 0,11 1,62 0,08 0,23
TOTAL NO PERILLOSOS + PERILLOSOS FUSTA T SERSALL 052 052 032 05 13 04 130 O 0
1,618 1,156 1,158 1,114 1,108 0,957 1,21 1,038 T 0,30
MEDICAMENTS CADUCATS CONSENUR 025 0,20 0,20 030 028 03 051 048
OLI VEGETAL T SERSALL 1,44 18 1,19 770L 585L 760L 970L 960L 350L
PAPER CONFIDENCIAL T F. ALTEM 1,26 1,02 1,14 198 2,64 224 220 333 292
PILES T PILAGEST 0,109 0,02 0,035 0,072 0020 0,051 002 006 0,26
ntal Juny 2023 VOLUMINOSOS T SERSALL 1,16 164 252 38 553 729 550 631 7,70




Evolucié de les emissions atmosferiques FSE

Emissions atmosferiques

4,50
3.500,00 - !
4,00
- H H 3.000,00 -
Emissions de gasos efecte hivernacle (GEH) } 250
A la FSE es generen emissions a I'atmosfera derivades de:
2.500,00 -
- . 3,00
v' La combusti6 de les calderes (climatitzacio i aigua calenta sanitaria I
. . . . . [
v possibles fuites de gasos refrigerants (refredadores i congeladors cuina) ~  2.000,00 250 o
v" Consum energeétic de les installacions (electricitat, gas i combustibles fossils) § 8
2,00 O
1.500,00 - —
Per tal de calcular les emissions de GEH de I'activitat, es calculen les tonelades de 150
CO2 equivalents. 1.000,00 -
1,00
EMISSIONS ATMOSFERIQUES| T CO2 Consum T CO2 Consum gas T CO2 Carregues TCO2
500,00 -
TOTALS electric natural gas fluorat Gasoil TOTALT co2 TC02/pe 0,50
2015 1.793,90 866,86 231,97 2.892,73 4,02 0,00 - W= - - - - - - - 0,00
2016 1.797,40 824,46 64,33 2.686,19 3,74 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2017 2.264,80 860,69 256,932 3.382,43 4,39 S TOTAL T CO2 TC02/pe
2018 1.808,88 923,82 88,324 2.821,03 3,52
2019 1.316,71 874,34 179,842 2,09 2.372,98 2,93
2020 1.612, 66 812,10 11,227 3,70 2.439,69 2,69 EMISSIONS
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
2021 1.359,06 1.024,22 26,43 6,11 2.415,82 2,60 ATMOSFERIQUES TOTALS
2022 1.287,96 1.003,91 54,32 6,46 2.352,65 2,58 totals T CO2 2.892,73  2.686,19 3.382,43 2.821,02 2.372,98 2.439,69 241582 2.352,65
105,52% 5,78% -2,62% -0,91% TCO2/P.E. 4,02 3,74 4,39 3,52 2,93 2,69 2,60 2,58
totals Kg SO2 12,88 12,88 15,25 15,33

Els factors d’emissié utilitzats sén els de:

* Electricitat - Factures . Kg SO2/P.E. 0,02 0,02 0,02 0,02
* Gas - Oficina Catalana Canvi ClimAtic

totals NOx Kg 1.168,94 1.168,94 1.398,15 1.376,19
L . . . . Kg NOx /P.E. 1,44 1,44 1,73 1,70
Les emissio ectament lligades als consums energetics, i a les fuites de gasos fluorats dels nostres
. _ . . . < totals Kg PM 12,97 12,97 16,21 16,45
equips de i neveres. En general, tot hi haver incrementat els consums energetics, les th CO2
Kg PM/P.E. 0,02 0,02 0,02 0,02

Els factors d’emissi6 utilitzats son els de:

ntal Juny 2023 * Combustibles fossils - Inventari Nacional MAGRAMA
* Electricitat - Conselleria de Medi Ambient i mobilitat

* Gas-factura



Consums de materies

Consum medicaments i altres productes

destaquem el consum del material d’oficina, altres papers, medicaments,

I Per 'activitat de la FSE es consumeixen diferents matéries, entre les que

material de neteja i desinfeccié i gasos medicinals.

MATERIAL (unitats) 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
MATERIAL OFICINA (paquets 500u) 1.909 1.948 782 788 825 651 981 3.646
ALTRES PAPERS (rotllos) 95.940 93.476 94.485 102.287 98.084 76.472 85.010 99.950
NETEJA | DESINFECCIO (envasos) 488.149 460.529 645.784 655.014 627.989 781.201 694.342 637.511
GASOS MEDICINALS (m’) 119.944 122.785 129.395 145.479 154.764 149.143 239.640 152.177
MEDICAMENTS (envasos) 338.285 373.423 375.496 388.357 460.732 418.346 367.428 481.880
TOTAL 1.044.227 1.052.161 1.245.942 1.291.925 1.342.394 1.425.813 1.387.401 1.375.164
Material / pe 1.452,47 1.362,23 1.617,30 1.610,62 1.658,83 1.574,74 1.495,91 1.508,65
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Biodiversitat

Biodiversitat

Valor dels m? de superficie construida per plantilla equivalent

No es disposa de superficie orientada a la naturalesa fora dels nostres
emplacaments. No hi ha hagut canvis en quan a superficie en els darrers tres anys.

INDICADOR BIODIVERSITAT (m?)

TOTAL FIGUERAS

CAP L’ESCALA

m? m?2/pe m? m?2/pe
US TOTAL DEL SOL 13.431 859,63 1.340 25,82
SUPERFICIE SEGELLADA 12.231 14,23 1.040 20,04
SUPERFICIE ORIENTADA A LA NATURALESA DINS ORGANITZACIO 4.954 5,76 300 5,78
SUPERFICIE ORIENTADA A LA NATURALESA FORA ORGANITZACIO 0 0 0 0

Juny 2023
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Requisits legals 1* ‘ 4 N

Seguiment del grau de compliment dels requisits legals i altres

Des de I'Area de Medi Ambient es controla i s’assegura que es doni compliment a tota la normativa ambiental
que és d’aplicaci6 a I'organitzacio. Aixo es fa a través d’'una base de dades que inclou tota la normativa vigent i
la seva aplicacié, aixi mateix va avaluant la nova normativa que va sorgint i avisa al responsable per tal d’aplicar-
la. Els tramits més rellevants del 2022 han estat:

v" Llicéncia ambiental: totes les activitats de la FSE disposen de la pertinent llicéncia ambiental, i es realitzen
els controls periodics.
v HOSPITAL AGUTS: llicéncia ambiental inicial a 19/09/2006. Adaptacié a le llei 20/2009 classificacié annex 1.2 12.25 de 18/05/2011. Control periodic al 2020.
v CSS: llicéncia ambiental annex 1.2 12.26 de 18/03/2004. Control periodic al 2020.
v CAP L'ESCALA: llicéncia ambiental annex I1.2 12.26 de 15/11/2004. Control periodic al 2021.

v" Resum residus sanitaris anual, realitzaci6 de I’Analisis de Risc mediambiental (Decret 27/1999, de 9 de febrer, de
la gesti6 dels residus sanitaris, Real Decret 210/2018, de 6 d’abril, per el que s'aprova el programa de prevenci¢ i gestié de
residus i recursos de Catalunya (PRECAT20), Decret 93/1999,de 6 d abril,sobre procediments de gesti6 de residus, Ley 7/2022,
de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economia circular, Real Decreto 208/2022, de 22 de marzo, sobre
las garantias financieras en materia de residus). ES compleix.

v" Manteniments i inspeccions installacions de seguretat industrial (Real Decreto 337/2014, de 9 de mayo, por el que
se aprueban el Reglamento sobre condiciones técnicas y garantias de seguridad en instalaciones eléctricas de alta tensién y
sus Instrucciones Técnicas Complementarias ITC-RAT 01 a 23, Real Decreto 513/2017, de 22 de mayo, por el que se aprueba
el Reglamento de instalaciones de proteccion contra incendios, Real Decreto 115/2017, de 17 de febrero, por el que se regula la
omercializacion y manipulacion de gases fluorados y equipos basados en los mismos, asi como la certificacién de los
fesionales que los utilizan y por el que se establecen los requisitos técnicos para las instalaciones que desarrollen

des que emitan gases fluorados. ES compleix.

nela: Real Decreto 487/2022, de 21 de junio, por el que se establecen los requisitos sanitarios para la prevencion y el
trol de la legionelosis. (en elaboraci¢ la revisié de requisits, termini fins 2024)

ntal Juny 2023

Evaluacion del centro HOSPITAL AGUTS : TODAS LAS CATEGORIAS

B cumple 90% 149
I Entramite 1% 2
. MNocumple 0% O
I Pendiente 8% 14

Fvaluacion del centro ABS MOISES BROGGI: TODAS LAS CATEGORIAS

B cumple 86% 103
" Entramite 0% 0

B nocumpleo% 0
[ Pendiente 14% 17




04. Comunicacio

- Difusi6 temes ambientals (web, triptics i posters) ??? publicacions a les xarxes socials i ???
notes de premsa

. Memoria FSE 2022

. Publicacié Declaracié Ambiental (web i GENCAT)

- Celebraci6 del dia munidal del medi ambient Exposicié elaborada amb la collaboracié de
SERSALL, gestor de residus de I'FSE, informativa sobre la Llei 7/2022 de residus i sols

contaminants per a una economia circular

. Celebraci6 de la setmana de la mobilitat sostenible. Campanya de sensibilitzacié amb Fisersa
per promocionar el transport public.

. Setmana de la Prevencié de Residus: Campanya de conscienciacio a usuaris interns i extern per
reduir el nombre de burilles, i instal-lacié dels cendrers especials per reciclatge de burilles

FES SALUT
A MOU-TE
~ SOSTENIBLEMENT

- _ — CADA 10 M
= i PASSA UN BUS
PER LHOSPITAL

&
Vi
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Declaracio ambiental

Juny 2023

| Area de gesti6 ambiental FSE

05. Verificacio del SGA

Anualment, la Fundaci6 Salut Emporda, actualitzara els continguts de la declaracié ambiental, que haura de ser
validada per un verificador ambiental.

Elena Bonet Alarcon

CONSELL DE DIRECCIO

Verificat el sistema de gestié ambiental i validada la declaracié ambiental per:

SGS INTERNATIONAL CERTIFICATION SERVICES IBERICA S.A. Unipersonal esta acreditada per ENAC com a
verificadora ambiental amb el niam. ES-V-0009 i és entitat habilitada per la Direcci6 General de Qualitat
Ambiental de la Generalitat de Catalunya amb el nimero 034-V-EMAS-R



